



Funkce zastupitelů je služba občanům

Vážení čtenáři. Před volbami jsme si mohli v předvolebních letáčích přečíst, že mnohé strany budou prosazovat větší informovanost a podávat informace o dění v radě a zastupitelstvu a také to, jak plní své předvolební předsevzetí. Z tohoto důvodu se redakce Hornobenešovského zpravodaje rozhodla, že se bude ptát našich zastupitelů, co se jim již podařilo prosadit a co nového připravují.

Pro toto vydání jsme požádali o rozhovor bývalého starostu – zastupitele pana Jaroslava Žerotínského.

Vážený pane Žerotínský, jste dlouhodobým členem zastupitelstva města, byl jste místostarostou a také starostou našeho města. Rád bych se vás zeptal, jak vidíte, jako zastupitel situaci v současném zastupitelstvu a radě.

Funkce zastupitele je služba spoluobčanům. V minulých volebních obdobích si drtivá většina zastupitelů tuto skutečnost uvědomovala. Rozhodovali ve prospěch většiny ob-

čanů a v zájmu města. Věřím, že tomu tak bude i v novém zastupitelstvu. Jeho činnost po dvou zasedáních je předčasně hodnotit. Totéž platí i o radě. Je zřejmé, že má na některé problémy města nové pohledy, o jednotlivých bodech obšírně diskutuje. „Přejme si, abychom ji mohli na konci volebního období hodnotit jen kladně,“ zdůrazňuje Žerotínský.

V podzimních volbách do obecního zastupitelstva, jste

kandidoval za politické uskupení SNK Evropská demokraté, kde jste byl opět úspěšný. Vaše strana obsadila tři křesla v místním zastupitelstvu. Dalo by se říci, že jste dosáhli druhého nejlepšího volebního výsledku, ale i přesto vaše strana nemá svého zástupce v radě města. Můžete čtenářům ZPRAVODAJE říci, proč se to nepovedlo, když víme, že jste byl za člena rady navrhován.

Členy rady volí zastupitelé a ti tak ve veřejných volbách rozhodli. „Pozitivní byl fakt, že v těchto volbách bylo dostatek kandidátů,“ konstatuje Žerotínský.

V minulé době, za vydatného přispění financí z evropských fondů, byla realizována řada investičních akcí. Jak tyto akce vidíte s odstupem času? Co by



J. Žerotínský foto: R.Grygar
jste udělal jinak?

Jak hodnotíte, třeba stav lesoparku Hudberg a lesíku za školkou. Mělo to být romantické místo pro schůzky zamilovaných a procházky rodin s dětmi. Vráťte se tato místa vybudovaná našimi předky do původního stavu, nebo to bude po většinu ročního období zarostlá džungle? -pokračování str. 10-

Strážci císařova věčného spánku - Terakotová armáda prvního čínského císaře

Terakotová armáda, která byla náhodou objevena v roce 1974, se stala největším čínským archeologickým nálezem 20. století. Dosud bylo objeveno téměř 8000 soch, které představují různé typy vojáků seřazených do bojových formací.

Legendární sochy drží v rukou opravdové bronzové zbraně. Sochy hliněných bojovníků jsou vyrobeny tradiční metodou ze žluté sprašové hlíny pocházející ze břehů Žluté řeky a ze stejného regionu jako původní sochy. Stejně jako u originálů jsou zhotoveny kombinací odlévaných forem a pečlivé ruční práce. Všechny postavy jsou individuální a ne-

zaměnitelné s výraznými rysy v obličejích. Většina postav byla modelována v nadživotní a životní velikosti. Zdařilé kopie tzv. 8. divu světa se vydaly do Evropy na putovní výstavu a ta zavítala i do Brna.

A tak žáci 5.-9. třídy hornobenešovské základní školy podnikli ve středu 20. 4. 2011 výchovně-vzdělávací exkurzi do jihomoravské metropole, aby zjistili, jak to s těmi císařskými vojáky vlastně bylo.

Ten den si všichni museli přivstat, protože odjezd byl stanoven na 7.00 hodin a dojíždějící žáci už po šesté hodině vyjeli z domu. Kolem desáté hodiny dva autobusy plné žáků přivítala nádherně modrá obloha



klenoucí se nad Brnem a přesně v 10 hodin se otevřely pomyslné brány výstavy. Při vstupu obdržel každý žák vstupen-

ku a pracovní list. Vstupenky byly opatřeny čínským znakem, který znázorňoval vojenskou hodnost. -pokračování str. 5-

Zeptali jsme se za Vás

Ředitele Podhorské nemocnice Bruntál MUDr. Olejníka.

Vážený pane řediteli, dovoluji mi položit otázku, která se týká gynekologické ordinace v Horním Benešově.

V minulém roce byla tato ordinace po mnoha a mnoha letech nadobro uzavřena. Ženám nezbyvá nic jiného, než zajíždět do gynekologických ordinací do jiných velkých měst, jako je Bruntál, Krnov a podobně. Naše čtenářky by zajímalo, zda neuvažujete o znovuotevření gynekologické ordinace v našem městě?

V Horním Benešově jsme ukončili činnost v gynekologické ambulanci pro její velmi malou vytiženost a nevy-

hovující prostory. „Rovněž součástí gynekologické ambulance by mělo být i přístrojové vybavení - a to hlavně ultrazvuk, který v Horním Benešově nikdy nebyl,“ konstatuje MUDr. Olejník.

V Podhorské nemocnici Bruntál, byla v minulosti ordinace vybavená mamografem. Mnoho let zdravotníci říkají prostřednictvím médií a i při preventivních prohlídkách ženám, aby nepodceňovali vyšetření prsů tímto přístrojem, že jen tak mohou předejít riziku onemocnění rakovinou. Bruntál je okresním městem s velkým počtem

obyvatel. Přesto byl i tento důležitý přístroj v Podhorské nemocnici zrušen, a opět ženy z celého okresu musejí zajíždět do jiných měst. Můžete tedy našim ženám sdělit, co s tím hodláte do budoucna udělat?

Podle doporučení ministerstva zdravotnictví a odborných společností mamografický screening mohou dělat mamografické centra, kde je předepsaný určitý počet vyšetření ročně (teď je to 5 tisíc mamografií ročně). Proto Bruntál, i jiné nemocnice, na to nikdy nedosáhl. Ani Krnov, který je větší než Bruntál, nedělá mamografický



screening. „Nejbližší jsou mamografické centra v nemocnicích Šumperk, Opava, Olomouc,“ doporučuje MUDr. Olejník. Děkuji

-Rudolf Grygar-

Den hygieny rukou v Podhorské nemocnici přilákal i desítky žáků základních škol

Myslíte, že základní úkon hygieny, jakým je mytí rukou, zvládá každý správně? Speciální UV lampa v Podhorské nemocnici v Bruntále dokázala odhalit, že tak tomu rozhodně není. Podhorská nemocnice, která je členem skupiny AGEL, se v pátek 6. května připojila k mezinárodnímu „Dni hygieny rukou“ a učila pacienty i veřejnost, jak se ruce správně myjí. Pomocí speciální UV lampy si pak účastníci ověřovali, zda hygienu provádí dobře. Akce během dopoledne přilákala na devadesát zájemců, mezi nimi i desítky žáků z bruntálských základních škol.

Zájemci si nejprve naslechli na ruce desinfekční roztok, poté si za pomoci instrukcí zdravotní sestry zkusili správně umýt ruce a pod speciální UV lampou si zkontrolovali, zda postup aplikovali řádně. Neumytá místa se pod lampou projevila barevně odlišně od umytých.

„Takovou lampu bych chtěl mít doma. Zjistil jsem, že musím dávat pozor hlavně na mytí kloubů rukou, které jsem při mytí opomněl,“ uvedl s úsměvem David Kupka, žák 6. B Základní školy Okružní 38 v Bruntále.

Akci přínosně hodnotila také učitelka Martina Pavlíková: „Hygienu mimo jiné probíráme v rámci předmětu Výchova ke zdraví. Dnes si hygienu rukou žáci ověřili velmi názorně a prakticky, což je samozřejmě nejlepší,“ uvedla učitelka.

Proč nemocnice akci pořádala, vysvětluje manažerka kvality Bc. Marcela Kadle-

cová: „Instruktáže k hygieně rukou pro naše pacienty a návštěvníky pořádáme pravidelně zejména proto, abychom vysvětlili, jak důležité je správné mytí rukou, které zabraňuje přenosu a šíření vážných infekčních onemocnění,“ vysvětluje manažerka s tím, že personál Podhorské nemocnice je v oblasti dodržování všech protiepidemických zásad proškolený pravidelně.

Akce se konala pod záštitou Kanceláře Světové zdravotnické organizace v České republice.

-Hana Szotkowská-



**Podhorská
nemocnice**
Člen skupiny AGEL

Tak to vidím já - Tripartita

Politika a její kroky v podání české vlády je něčím, co nelze téměř pochopit normálním lidským mozem. Vláda nám předkládá něco, co způsobuje zvýšení hladiny adrenalinu u každého normálně smýšlejícího občana českého Kocourkova. Samozřejmě, že většina občanů stojí proti antilidským kalouskovinám, prosazovaným arogantní vládní tlupou, které nás na jedné straně mají „vysekat“ z dluhů a na straně druhé vyvstává otázka, proč musí jít polovina národa na zebrat, když dluhy „vyrobila“ naše politická špička svojí „špičkovou činností“. Vzhledem k tomu, že vláda má za zády 118 hlavou hydry, která ustojí jakýkoliv odpor, jsou jednání tripartity předem odsouzena k zániku. Je taky normální (ne však morální), že hlasy opozice stejně nesměřují k vyřešení daného problému a soustředí se vždy a pouze na likvidaci politického soka. Nemyslím si, že odbory jednájí příliš přehnaně a už v žádném případě mi nepřipadá postoj odborářů jako vyděračství. Nejlepším řešením by asi byla mnohohlavá defenestrace. Příští protivládní demonstrace by nemusely proběhnout pouze s cinkajícími klíči.

-Vlastimil Habarta-

Letní tábor s výukou angličtiny



V letošním roce se moje děti a děti mých kolegů zúčastní stejně jako ve třech předcházejících letech letního tábora s výukou angličtiny, který pořádá agentura DESCARTES (www.descart.cz)

Jedná se o akci, se kterou jsme byli vždy spokojeni (ba nadšení) nejen my jako rodiče, ale především naše děti. Z tohoto důvodu bych chtěla upozornit i další rodiče na letní program, který jejich potomky nejen zaujme, ale zároveň je velice efektivně (a přitom nenásilně) bude rozvíjet v tolik žádané komunikativní dovednosti v anglickém jazyce.

Výuku na tomto táboře vedou výhradně kvalifikovaní rodilí mluvčí převážně z USA a UK. Způsob jejich vyučování se naprosto liší od

toho, co děti znají z českých škol. Výuka probíhá velice zábavným, hravým a komunikativním způsobem. Děti se do vyučovací procesu nad-

šeně a spontánně zapojují. Ačkoli vyučování probíhá denně 5-6 vyučovacích hodin, účastníkům to vůbec nepřipadá dlouhé. Do výuky jsou žáci na základě vstupních testů. Vyučovací skupinky jsou malé (max. 12 žáků). Denně jeden z lektorů seznamuje formou prezentace účastníky se zemí, odkud pochází. Tábor je určen pro děti a mládež ve věku 10-18 let.

Využili jsme možnosti navštívit výuku přímo na místě konání tábora a byli jsme příjemně překvapeni aktivním přístupem žáků i lektorů a pozitivním pracovním klimatem ve skupině. Není zde žádný stres, pouze zábava a snaha dětí toho, co nejvíce sdělit – samozřejmě v angličtině. Velkou výhodou je, že lektor nemluví česky.

O volnočasové aktivity se stará český tým, který je složen z učitelů základních a středních škol. I s těmi byly děti na táboře spokojeny. Vymýšleli pro ně spoustu zajímavých akcí, často ve spolupráci se zahraničními lektory.

Tábor se koná v několika atraktivních lokalitách v České republice – Křivoklát, Hlubo-

ká, Nové Město nad Metují, Českomoravská Vysočina, Česká Kanada a Bystřice pod Hostýnem. My jsme byli dvakrát na Křivoklátě a jednou v České Kanadě. Naše děti preferují pobyt v přírodě. Ce-na tábora (v letošním roce 5.850,- Kč/1 týden) je sice trochu vyšší, ale naprosto odpovídá jeho kvalitě. Mohu vřele doporučit.

V nabídce agentury DESCARTES jsem si všimla, že letos pořádají i military camp – tábor s vojenskou tematikou pro chlapce. Zaujalo mě, že i zde si agentura počíná naprosto profesionálně. Spojila se s odborníky na vojenskou tematiku a hlavním vedoucím tábora je pplk. Fišera z Univerzity obrany Brno. Velitelé mužstev jsou potom profesionální vojáci z posádek. I když o tento typ tábora nemáme zájem, oceňuji přístup firmy DESCARTES, který je garancí kvality.

Přeji agentuře hodně štěstí i v tomto létě a spolu s dětmi se těšíme na příjemný pobyt.

- Ing. Jana Teplá
SANTIS Žďár nad Sázavou -

Počasí

Denní teplotní průměr měsíce dubna činil 10,5°C, což je od začátku roku 2,3°C. V první dekádě měsíce byly tři dny provázeny velmi silným větrem. Ke konci měsíce se konečně dostavily srážky, které velmi pomohly k zotavení přírody, která již trpěla suchem. Srážky nebyly sice vydatné, ale stačily velmi pozvolna vsáknout do země. Celkový srážkový úhrn činil 27 mm. Od 20. 4. do konce měsíce vystoupila 7x polední teplota nad 23°C. V této dekádě byla taky bouřka. Byly to první 3 bouřky v tomto roce.

Vlastimil Habarta

Racionalizace chovu včel

V pátek 6. května se v prostorách Městského informačního centra a knihovny uskutečnila přednáška Racionalizace chovu včel. Byla určena jak pro místní včelaře, tak pro laickou veřejnost. Přednášejícím byl Ing. Lukáš Matela, Ph.D. z Krnova, který se dotkl témat: nástavkové včelaření, volba typu úlu, varroa dna, zateplené a nezateplené úly, metodika včelaření, odvčelování nástavků (nové techniky), krmení včel – názorně ukázal praktická kr-

mítka zahraniční výroby, léčení včel.

Tímto velmi děkujeme Městu Horní Benešov za pos-

kytnutí prostor a paní Chmelařové za příkladnou spolupráci.

-Ing. Josef Monsport-



Zvláštní oslavy osvobození v Česku

Přiznám se, že monstrózní akce typu vojenských přehlídek jsem nikdy nemiloval a oslavy Dne vítězství za komunismu mne nechávaly chladným. Komunistické oslavy osvobození se kryly s arogancí komunistického režimu a lidé se jich zúčastňovali většinou z donucení. Na druhé straně můžeme: můžeme svobodně poznávat historickou pravdu a z toho poznání nám musí objektivně vyplynout, že někdejší Sovětský svaz byla země, která za strašlivé války ztratila – samozřejmě i vinou Stalina a jeho neúcty k lidským životům – přes dvacet milionů lidí. Většina rodin ve válce ztratila někoho blízkého a drahého. Konec války byl pro národy tohoto státu obrovským vysvobozením, třebaže na podstatně větší díl svobody si musely počkat ještě desítky let.

Sovětská vojska, kteří prošli peklem války bohužel ve chvílích triumfu leckdy ztratili i lidské zábrany. Možná je z nich ale vytěsnil už Stalinův režim v době vnějšího míru. Jakkoliv se dopustili zločinů, jež lze částečně pochopit, je to neodpuštělné. Nemělo by to však zatemnit naše myslí natolik, abychom si 66 let po nejstrašnější válce v dějinách nedokázali uvědomovat, co se tehdy stalo a kdo i za naši svobodu – jakkoliv byla později režimem, jenž zbavil důstojnosti i vlastní lidi devalvována – bojoval a obětoval nesčetné životy.



Pomník padlého vojáka.

Foto: R.Grygar

Jak se slaví Den vítězství v Horním Benešově

Chce se mi napsat, že v „utajení“! Ano zajisté tomu tak není, ale povšimněme si, že od skončení totalitního režimu, kdy účastnit se těchto oslav to byla takzvaná naše morální povinnost, už nikdo sám a dobrovolně neúčastní pietního aktu. A také je to možná tím, že nikdo nějaký pietní akt u sochy Padlého vojáka neorganizuje. A pokud ano, jsou to jen komunisté. Co se tak zásadního změnilo v myšlení občanů. Jsou opět oslavy Dne vítězství spojované s komunismem. Jde přece o něco jiného.

Nezapomínat na to, že mnoho neznámých ruských vojáků padlo za osvobození naší vlasti a také Horního Benešova a poděkovat jim po 66 letech účasti u pomníku, položením kytky, či tichou vzpomínkou. Děkuji aspoň představitelům obce místostarostovi ing. J. Strmiskovi a paní tajemnici A. Bendové (pan starosta byl pracovně zaneprázdněn) a několika skálním občanům, že nezapomněli.

Osvobození Horního Benešova

Je 66. let po 2. světové válce a lidé, vesměs ti starší vzpomínají na dny osvobození. Jak to bylo u nás v Horním Benešově? Tuto zprávu pro budoucnost zanechal kronikář města pán F. Uvíra v kronice z roku 1955. Na straně 231 píše o osvobození Horního Benešova následující řádky:

Cituji: Městečko Horní Benešov bylo obsazeno dne 6. května 1945 v 11. hodin dopoledne spojeneckým sovětským vojskem. Byla to část armády, která postupovala od Kyjeva na Lvov, Krakov, Vratislav a Opavu, kde útoky na obou stranách se střídaly, až konečně převaha zbraní a kvalita ducha sovětské armády se stala znatelnou přes výhodné držení výšin a ideálních obranných pozic na straně německé armády.

Také to, že německá armáda už postrádala jakýkoliv přísun zbrojního materiálu - a rovněž zásobování bylo pochybné a nepravdivé, zavadalo příčinu k spěšnému opuštění výhodných pozic.

V neposlední řadě byla to prvořadá taktika a strategie armádních sborů, které vrážely hluboké klíny do souvislých obranných pozic a pak obchvatným manévrem likvidovaly celé úseky. Postupem severní armády nastalo dlouho želané osvobození Čechů z nepopsatelného pekla Hitlerova režimu.

Po zdolání obrněných pozic ve vrších „Hůrky“ (Hrabyně – Vítkov) nestalo vyčišťování nepřátelských hnízd ve směru Krnov, Bruntál, Jeseník. Tato hnízda tvořili hlavně vojáci ustupující i desertéři, kteří u vědomí zhroucení účinného oporu německé armády spěchali do svých domovů anebo aspoň poblíž svých známých soukmenovců a ukrývali se v okolních lesích nebo v neporušených pohraničních pevnostkách. Odpor trval jen potud, pokud byli zásobováni potravinami. Pak se vzdali dobrovolně nebo spěchali do Německa, aby se vyhnuli trestním následkům.

V samotném Benešově byla také hnízda odporu. Bojovali místní obyvatelé, kteří pro stáří zůstali doma. Goebelsova propaganda zapustila zde hluboké kořeny nenávislné zášti, zášti vůči všemu slovanskému. Sovětská armáda postupovala a odpory rázem zdolala.

Na Stalinově třídě (dnešní Opavská) byly dva odpory, na Mírovém náměstí byl odpor silnější, a sice v domě, kde bylo pekařství. Sovětská armáda odpor zdolala s použitím střelby hrubšího kalibru. Střelbou se dům vznítil a shořel. Tvrdí se (očitými svědky), že pekař zahynul v hořícím domě. Tento prý držel v každé ruce pistoli a oběma rázem střelil a poranil vojáky.

Němci tohoto ražení měli asi

stále na mysli hesla psaná na domech, zdech a plotech jako: raději smrt než Sibiř, nebo: zvítězit nebo otročit a podobně.

Část sovětské armády v síle asi 20 mužů zůstala nějaký čas v Benešově, aby jednak zajistila dobyté vítězství, jednak jí byl přidělen celý soudní okres hornobenešovský k vyčištění všech hnízd odporu a vyčištění lesů od zbytku německé armády. Také organizování válečné kořisti (dobytek hovězí, vepřový, koně, šicí stroje, jízdní kola, motocykly a pod.) bylo svěřeno této etapové armádě.

V této době existoval čilý styk těchto vojáků s českým obyvatelstvem. Byly uskutečněny i vepřové hody, na nichž nebylo nouze o družnou a veselou zábavu. Přátelství bylo nenucené, upřímné a čisté - i když dorozumívání a rozhovory děli se mnohdy s potížemi. A právě tyto potíže vyvolaly zhusta směšné a přitom i vtipné způsoby v předávání myšlenek, což zveličovalo ještě více hlasité smání. Byly to okamžiky po 6 ti leté okupaci vskutku radostné a do budoucna mnoho a mnoho nadějí vzbuzujících.

-Rudolf Grygar-

PRODÁM

po ukončení rekonstrukce RD

1) použité válcované profily

I 80:	L=100 mm	ks 2
I 120:	L=920 mm	ks 2
	L=1000 mm	ks 1
	L=1470 mm	ks 1
I 140:	L=950 mm	ks 1
I 160:	L=3000 mm	ks 1
Kolejnička H=40 mm		
	L=1880 mm	ks 1
	L=2900 mm	ks 2
Kolejnička H=60 mm		
	L=890 mm	ks 1

2) Zdvojená okna 600x600 mm

2 ks natřená (použitá) + 1 ks nenatřená (nové)

3) Cihly dvouarové CpD2 – 140x290x65 mm – cca 70 ks

Cena dohodou
Kontakt: 603 347 050

Strážci císařova věčného spánku...



-pokračování ze str. 1-

Osudem zvolený tajemný čínský znak na vstupence rozehrává hned na začátku výstavy pátrací hru v prostorách expozice, která všem zúčastněným postupem času prozradí, jakou roli by v mnohatisícové císařské armádě zastávali. Ze žáků se tak v průběhu výstavy stávají generálové, lučištníci, vozkové a další soudobé vojenské postavy.

Pracovní listy obsahovaly celkem 26 otázek, na něž měli žáci během prohlídky expozice hledat odpovědi, aby mohli

po návratu do školy se svými učiteli diskutovat o unikátním historickém objevu.

Součástí výstavy TERA-KOTOVÁ ARMÁDA PRVNÍHO ČÍNSKÉHO CÍSAŘE je minimálně 100 různých válečnicků v životní velikosti, koňské povozy, ale také drobné exponáty jako zbraně, šperky, předměty



každodenního použití, dobové nádoby, mince nebo keramika.

Nepostradatelnou součástí výstavy je rovněž pocitově zaměřená světelná show a řada velkoformátových fotografií.



Poslední část výstavy tvoří dokumentární film, který přenesení diváky v kinosále do doby sedmdesátých let minulého století, kdy terakotovou armádu objevili rolníci při kopání studny. Pozorný divák si během filmu uvědomí podivnou paralelu mezi krutým čínským císařem Chin Š'chuan-ti, který nechal zaživa pohřbít spolu s vlastní mrtvolou a hliněnými vojáky i celý císařský dvůr, žijícím před dvěma tisíci lety a kultem osobnosti panujícím v Číně v době vlády Mao-ce-tunga ve 20. století.

Celá akce byla zajímavá a podnětná, zábavná i poučná.

Uskutečnila se za finančního příspěvku Městského úřadu Horní Benešov a SRPDŠ při Základní škole Horní Benešov, za což oběma organizacím školáci touto cestou děkují.

Veřejnost se může s „Tera-kotovou armádou“ očima našich žáků seznámit prostřednictvím výstavy fotografií z uvedené akce, kterou škola představí od 26. května v informačním centru.

-Jana Semerová-



Výsledky sběru starého papíru

Celkové pořadí tříd - jaro 2011			
	třída	množství	průměr na žáka
1.	5. A	1997	117,47
2.	2. třída	1380	81,18
3.	4. třída	1613,5	80,68
4.	5. B	1063	75,93
5.	1. B	1102,5	73,50
6.	7. třída	1122	59,05
7.	6. třída	1116,5	50,75
8.	3. třída	1250	50,00
9.	8. třída	676	45,07
10.	1. A	508	36,29
11.	9. třída	580,5	32,25
12.	MŠ	325	
CELKEM		12 734	

Pořadí jednotlivců - jaro 2011			
	jméno	třída	množství
1.	Fadrný Jan	5.A	910
2.	Speváková Vanesa	1.B	587
3.	Bocková Tereza	4.	500
4.	Andrlová Žaneta	5.A	466
5.	Pernicová Markéta	3.	353
6.	Valasová Lenka	7.	345
7.	Ružarovská Petra	4.	264
8.	Brázdil Matyáš	2.	237
9.	Petrová Jana	7.	210
10.	Kaša Marek	2.	205,5

Hradec nad Moravicí - výlet MŠ



Dne 19. 04. 2011 jely děti a paní učitelky soukromou autobusovou dopravou na prohlídku zámku do Hradce nad Moravicí.

Tato zdařilá akce se uskutečnila díky aktivitě p. starosty Michala Blažka, který přišel s návrhem, že výtežek z městského plesu bude věnován na úhradu dopravy tohoto výletu.

A jak slíbil, tak se i stalo. Dětem se výlet líbil, byly spokojené a paní učitelky taky.



Zbývající část výtežku z plesu bude rovněž věnována na dopravu a vstupné dalšího výletu naší mateřské školy – a to do ZOO Olomouc dne 01. 06. 2011.

Tímto děkujeme Městskému úřadu v Horním Benešově a všem pořadatelům Městského plesu za jejich starostlivost, aktivitu a hezký přístup, který vede ke spokojenosti dětí i nás – učitelek.

-Děti a učitelky MŠ-



Společenská rubrika

Slavíme

V měsíci květnu a červnu oslavili významné životní jubileum tyto občané:

Černá Jitka	Friedrichová Alena
Čonka Eduard	Krasulová Jaroslava
Jakubčík Miroslav	Kret Milan
Jankejech Ján	Křenková Jaroslava
Kalužová Zdeňka	Kubačák Stanislav
Kavan Jan	Kudělová Oldřiška
Konečná Lidie	Marcinková Jana
Krpec Vít	Mareš Rostislav
Kuchař Oldřich	Matušík Antonín
Nikodémová Jitka	Ondrůšek Lubomír
Pavelková Ludmila	Rusová Eva
Pernicová Božena	Šebelová Jana
Zelina Milan	Tušínovská Mária
Berendová Paranika	Vašek Jiří
Hromadová Aloisie	Vysloužilová Helena
Kaňa Jan	Dočkálková Monika
Kriwenková Štefania	Endlová Božena
Šindler Antonín	Girgová Maria
Valasová Anna	Janků Jindřiška
Bradová Anna	Vroblová Helena
Cárach Jan	

Blahopřejeme!

Volný čas

Informační centrum a městská knihovna

Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov
otevřeno: PO - PÁ: 8:00 - 17:00
Půjčování knih a časopisů, internet, informace

Sportovní hala - stolní tenis

pondělí - pátek (16:00 - 20:00)
rezervace tel: 606 242 154

Kuželna TJ Horní Benešov

rezervace drah
tel: 777 665 908, 728 015 800

Zimní stadion

badminton – úterý, středa, pátek, sobota, neděle
in line bruslení – středa, sobota, neděle
objednání badmintonu na tel: 731 169 690
objednání bruslení kolektivů tel.: 724 178 704

Cvičení s paní Danou Fleišmanovou

úterý od 17:00 do 18:00
malá tělocvična ZŠ
S sebou: karimatka, pití, vhodné oblečení
Cena za lekci: 40,- Kč.

Vzpomínáme



Dne 30. 4. 2011 a 26. 6. 2011
vzpomeneme první výročí úmrtí
našich drahých rodičů a prarodičů
Václava a Hedviky Těžkých.

Kdo jste je znali, uctěte, prosím,
jejich památku tichou vzpomínkou.

S láskou vzpomínají děti Dadka,
Václav a Karel s rodinami.

Rozloučili jsme se:

Panák Antonín
Pospíšilová Pavla

Dovolená zdravotní středisko

Mudr. Borská

4. 7. 2011 - 17. 7. 2011
1. 8. 2011 - 14. 8. 2011
29. 8. 2011 - 30. 8. 2011

Akutní případy Mudr. Mareš do 9:00,
jinak nutno objednat (tel.: 554 748 814)

Mudr. Mareš

18.7.2011 - 31.7.2011
15.8.2011 - 28.8.2011

Akutní případy Mudr. Borská do 11.00, bez objednání.

Pitná rašelina - doplněk stravy

Podporuje celkově zdravotní stav a trávení, posiluje obranné síly organismu. Podporuje tělo při detoxikaci a zbavuje nestravitelných zbytků potravy.

Složení

Rašelina obsahuje následující přírodní minerály – vápník, železo, draslík, hořčík, sodík, zinek, měď, mangan, chrom, molybden a spoustu stopových prvků.

Má antivirové, antibakteriální, protizánětlivé působení. Rozpouští tromby, čistí cévy, navazuje volné radikály, čis-

tí krvinky, rovná kyselost organismu, obnovuje DNA, uvolňuje energii z buněk, má schopnost vázat toxiny, mutangy, reguluje trávení, zvyšuje imunitu, čistí střeva.

Vhodné pro všechny věkové kategorie, kojence, těhotné ženy.

Použití

Ráno po snídani 1 polévková

lžíce rašeliny do 1/8 litru vody, čaje nebo džusu a v pozdním odpolední také polévková lžíce (do 18 hodiny). Vhodné kombinovat s přípravky na pročištění žaludku, ledvin, jater, slinivky, plic dle potíží.

1 litr – 545 Kč – dávka na jeden měsíc.

Podle zanesení organismu užívat až půl roku.

Dana Fleišmanová
Tel.: 608 40 46 45

Nějaký čas navštěvuji paní Fleišmanovou kvůli masážím, protože mě trápí bolesti zad. Před dvěma týdny jsem se jí svěřila, že mi začaly nepříjemně otékat nohy. Paní Fleišmanová mi doporučila pitnou rašelinu. Nejprve jsem pociťovala určitou nedůvěru, ale po čtrnáctidenním pití této rašeliny musím napsat, že se mé obtíže podstatně minimalizovaly. Vřele mohu všem doporučit.

-Vladimíra Pěčonková-

Prodej homeopatických tablet

Výrobce: Bohumil Jukl a Ing. Jiří Janča

Prodejce: Dana Fleišmanová, H. Benešov, tel.: 608 40 46 45

Fyrosan Z – tablety obsahují všechny zatím zjištěné prvky v lidském těle, slouží jako celková podpora organismu, vyživují imunitu, základní tableta veškeré léčby.

Fyrosan S – posilují imunitní systém zejména u dětí.

Fyrosan H – obecně podporují hormonální činnost, sexuální aktivitu u mužů a žen, pomocný prostředek pro léčbu kloubů a šlach, zvyšují imunitu.

Fyrosan SPA – vhodné pro léčbu urologických nemocí a nemocí v pánevi, proti zánětům močových cest, sliznic močového systému a tlustého střeva.

Fyrosan AL – pomáhají při léčbě všech druhů alergií ve spojení s dietou a reflexní masáží, zvyšují imunitu a pomáhají při všech formách lehčího onemocnění jater, vhodné pro pomocnou léčbu žluč. potíží a problémů se slinivkou.

Fyrosan RA – zvláště účinné pro podporu funkce jater, žlučníku, sleziny a slinivky, při léčbě nechutenství, poruch látkové výměny a pro celkové posílení.

Fyrosan L – vhodné především pro léčbu lymfatického systému, zejména při potížích s uzlinami, při otocích neznámého původu, při zvyšující se fyzické námaze.

Fyrosan C – především slouží pro léčbu cukrovky, při veškerých onemocněních sliznic od nosohltanu po tlusté střevo, při dysfunkcích slinivky, jako pomocný prostředek při hormonálních poruchách, zvyšuje imunitu.

Fyrosan G – podporuje činnost mozkového centra, vhodný při potížích s pamětí, při částečných obrnách např. lícního nervu, vhodný při poruchách nervového systému, při zánětech nervů.

Fyrosan IN – regulují močový měchýř, jícen a činnost levého laloku mozku, větší dávky uklidňují činnost srdce, menší dávky posilují, regulují činnost štítné žlázy, uklidňují záněty dutin, hlavně čelních. Vhodný i při nespavosti.

Fyrosan – PD – posilují duševní svěžest, působí univerzálně podpůrně, odstraňují únavu, podobné účinky jako žen-šen, působí na horní polovinu těla (dvanáctník, slinivka, plíce, srdce, hrtan, dutina ústní, oči a mozek).

Fyrosan JH – tablety obsahují především RUTIN, zpevňují cévy, žilky a jejich stěny. Pomáhají proti astmatu, snižují krevní tlak, proti zánětům zejména pic, proti hemeroidům, bérčovým vředům, křečovým žilám. Zlepšují vylučování moče a pomáhají regulaci menstruace.

Fyrosan AP – posiluje činnost srdce a činnost koronárních cév.

Fyrosan JÁTRA – podporují činnost jater.

Fyrosan SL – podporují činnost slinivky, vhodné i při akutních zánětech-

Guiera – podpůrný prostředek pro zažívací ústrojí (zánět sliznic, žaludku, střev), vhodný při Crohnově nemoci, chrání sliznice a střevní trakt.

Fyrosan ŽS – podporují činnost žlučníku a slinivky, zlepšují trávení a zažívání.

Fyrosan HL – podporují vyrovnávání tlaku, ovlivňují činnost koronárních cév, rozšiřují věnčité cévy, příznivý vliv na práci srdce a na zlepšení krevního oběhu, působí také protiskleroticky, a současně mírně uklidňují. Harmonizují srdeční arytmií, také mají příznivý vliv při otocích jak srdečního tak i ledvinového původu. Tlumí i klimakterické potíže.

Fyrosan Hořec – poruchy zažívacího traktu, po dlouhodobých nemocech, na krvetvorbu, vhodný na játra, žlučník a slinivku, ovlivňuje centrální nervovou soustavu.

Nepodáváme: při žaludečních a dvanáctníkových vředech, při krvácivosti střev a žaludku, při zánětu střev, při vysokém tlaku a v prvních 3 měsících těhotenství.

Dana Fleišmanová

Tel.: 608 40 46 45

<http://danafleismanova.webgarden.cz>

Klasická masáž

Záda	140,-
Šíje	90,-
Ruce	180,-
Nohy	240,-
Hrudník	80,-
Břicho	80,-
Hýždě	80,-
Jednotlivé klouby	80,-
Úpony	90,-

Ruční lymfatická masáž

krk + nohy	500,-
Krk + záda + hlava zezadu	390,-
Krk + hrudník + ruce	400,-
Krk + celá hlava	580,-
Krk + obličej	550,-

Reflexní masáž - 30 minut 250,-

Estetické formování postavy 1.200,-

Baňkování - 15 minut 130,-

Měkké techniky – 15 minut 80,-

Masáž plosky nohy 160,-

Hluboké uvolnění svalstva

Dolní končetiny	140,-
Šíje	120,-

Čínská masáž hlavy 160,-

Thajská masáž 750,-

Breussova masáž 360,-

Masáž su-jok

Moxování – 15 minut	80,-
Lepení semínek	70,-

Suché uhličité koupele

První koupel	220,-
Další koupel	120,-

Baby masáž 200,-

Facilitace - míčkování obličeje 80,-

Pulzní harmonizace – 15 minut 120,-

Lávové kameny – celé tělo 800,-

Havajská masáž – celé tělo 650,-

Kiblerova řasa

Záda	280,-
Částečná	120,-

Absolventská a závěrečná výstava žáků výtvarného oboru ZUŠ

V galerii informačního centra a městské knihovny v úterý 10. května v 17 hodin za přítomnosti žáků i učitelů školy, rodičů, rodinných příslušníků a kamarádů dětí proběhla vernisáž Absolventské a závěrečné výstavy žáků ZUŠ.

O kulturní program se postarali žáci hudebního oboru základní umělecké školy. Kryštof Krsek, Jan Blažek a Jakub Andrlé navodili slavnostní atmosféru hrou na klarinety, Jakub si následovně klarinet vyměnit ještě za akordeon.



Martina Vysloužilová



Michaela Halášová

Návštěvníky zaujaly hlavně práce našich dvou absolventek výtvarného oboru. Michaela Halášová se představila moderními obrázky na téma „Život a pohyb“ a Martina Vysloužilová cyklem „Zvěrokruh“. Ale také práce ostatních žáků, tradičně zastoupeny kresbou, malbou, grafikou i keramikou, určitě stojí za povšimnutí. Vše k prohlédnutí v galerii místní knihovny a informačního centra do 24. 5. 2011.

-Miroslava Chmelařová-

Rybářské lístky bude vydávat obecní úřad

Rybářské lístky od 1. 7. 2011 bude vydávat občanům České republiky pověřený obecní úřad, v jehož obvodu má žadatel o vydání rybářského lístku trvalý pobyt, popřípadě cizincům, kteří se zdržují v obvodu jeho působnosti.

Městský úřad Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov – je příslušný obecní úřadem pro fyzické osoby s místem trvalého pobytu v obcích: Horní Benešov, Horní Životice, Staré Heřminovy, Svobodné Heřmanice.

Na základě předložené Žádosti budou vydávat rybářské lístky na odboru životního prostředí, v době pondělí, středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:00 hodin, úterý, čtvrtek, pátek 8:00 – 12:00 hod.

Žadatel o rybářský lístek k žádosti předkládá: Občanský průkaz, dřívější rybářský lístek, u prvního rybářského lístku doloží osvědčení o získané kvalifikaci – zkoušce (vydává Český rybářský svaz, místní organizace), u osob mladších 15 let je zapotřebí souhlasu zákonného zástupce (nutná

účast jednoho z rodičů při vyřizování žádosti) a členský průkaz a dále doklad o úhradě správního poplatku.

Správní poplatky, stanovené podle délky platnosti rybářského lístku, se vybírají podle zákona č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, položka 14.

- na 1 rok 100,- Kč, pro osoby mladší 15 let nebo studující rybářství nebo osoby, které zajišťují rybářství v rámci svého povolání nebo funkce, poplatek 50,- Kč

- na 3 roky 200,- Kč, pro osoby mladší 15 let nebo studující rybářství nebo osoby, které zajišťují rybářství v rámci svého povolání nebo funkce, poplatek 100,- Kč

- na 10 let 500,- Kč, pro osoby mladší 15 let nebo studující rybářství nebo osoby, které zajišťují rybářství v rámci svého povolání nebo funkce, poplatek 250,- Kč.

Poplatek se uhradí před vydáním rybářského lístku v hotovosti při podání Žádosti.

-Adéla Bendová-

CENTRUM PRO VÝCVIK PSŮ ALFA

Srdečně zve všechny příznivce
psích sportů na

Trénink coursingu

29.května v Horním Benešově v areálu zahradnictví Němeček

Startovné 50,- Kč na jeden běh.

V areálu bude v provozu kantýna s dostatkem pití i jídla.

Bude možno levně zakoupit pravý kozí sýr, kozí mléko a zahradnické produkty.

Přihlášky posílejte na mail, nebo na adresu Libuše Kotková, Liptaň 176, 793 99 .

Startovné za dva běhy posílejte na účet 670100-2208079861/6210 .

Do zprávy pro příjemce uveďte své jméno a heslo „coursing“.

Prezence od 8,00

Start od 8,30

Popis cesty: Horní Benešov, Masarykova ulice. Za hřbitovem, naproti továrně Benekov.

Bližší info na mailu libuse@canisterapie.net, nebo na tel. 602/658 685



Jaro je tady

Končí nám měsíc duben. Měsíc, typický nejen svým proměnlivým počasím, ale i probouzející se zelení. Ráno nás budí zpěv ptáků a všude kolem vše rozkvétá. Příroda nás vítá a odměňuje svou pestrobarevnou skladbou a nejednomu z nás tyto pozitivní změny vykouzlí úsměv na tváři. Je jen škoda, že mnozí z nás tuto krásu kolem sebe nevnímáme a když vnímáme, tak ji ničíme.

Město Horní Benešov se snaží, aby občané města měli rozkvetlou krásu přírody i mezi domy. Aby místní Mírové náměstí nebylo jen plné „betonu“, ale aby posezení na něm bylo příjemné a klidné i díky zeleni. Snažíme se osazovat květináče, vysazovat okrasné stromy a starat se o již vysazenou zeleň tak, aby kvetla a plnila svůj účel. Tedy byla krásná.

O to víc nás mrzí přístup

těch z vás, kteří tuto zeleň a krásu ničí. Květy jsou zde pro všechny, ne jen pro některé. Ať už květy trháte do svých bytů, domů, nebo je trháte jen tak, z rozmaru, uvědomte si, že tím okrádáte nás všechny a připravujete nás o to nejhezčí z jara – o rozkvetlou a voňavou květinu.

Město je už delší dobu upozorňováno, že se o estetickou stránku náměstí nestará. Že by bylo hezké umístit další



květináče osazené květinami. Rádi to uděláme, ale nejprve je potřeba změnit náš přístup. Pokud budou květináče stále sloužit jako popelníky či odpadkové koše a pokud každá rozkvetlá květina, bude lákadlem pro vandaly, bude náměstí smutné a ponuré.

V jiných městech a obcích

vše krásně roste a kvete. Zkusme to i u nás. Netrhejme rozkvetlé květiny. Nepoužívejme květináče jako popelníky či odpadkové koše a chovejme se k okolí tak, aby bylo krásné. Je to naše vizitka, tak se pojdme všichni snažit o to, ať je co nejvoňavější a nejrozkvetlejší.

Sportovní kurzy.cz

DEN DĚTÍ na INLINE bruslích

Zimní stadión Horní Benešov



Kdy: 1. června 2011, od 16:00 do 19:00 hod.

Program:

od 16:00 výuka inline bruslení pro všechny

od 17:00 dovednosti, slalom + ukázka

v 17:30 ukázka rychlobruslení

18:00 - 19:00 soutěž v rychlosti pro všechny

Vše pro občany Horního Benešova

ZDARMA

(po celé odpoledne půjčovna bruslí, zapůjčíme také zdarma)

Akci pořádají:

Specializovaná prodejna inline bruslí a doplňků, Městské sady Opava

**HORNÍ BENEŠOV**

Sportovní kurzy.cz

Zajímá vás občanská genealogie, chcete znát své předky, sestavujete si vlastní rodokmen

Dost možná, že řada z vás někdy uvažovala o svých vzdálených předcích, nebo chtěla více poznat minulost a příbuzenské vazby předků v rodině, případně jste uvažovali o zpracování rodokmenu vlastního rodu. Své rodiče vidíme většinou často, také dědu s babičkou většinou známe, ti šťastnější z nás (mladší) si mohli či mohou povídat i s prababičkou a pradědečkem. Ale co už jejich rodiče a vůbec naši nejstarší předci? Co víme o těch, kteří žili v minulých stoletích a jejichž krev nám i dnes částečně koluje v našich žilách?

Většina lidí nic moc neví. Vaši rodiče jsou jistě schopni seznámit vás a podat vám informace především o svých rodičích v obou větvích, ale vás třeba zajímá vědět více i o jejich rodičích i o prarodičích, ale třeba i o vzdálenějších předcích například až z 19. nebo 18. století, případně i dál. Pro takové případy je dobré se seznámit alespoň s některými základy a pravidly vědní disciplíny, která se nazývá genealogie (z řeckého slova *genos* a latinského *genus* = rod). Tato věda popisuje časovou posloupnost a příbuzenské vztahy mezi osobami, rodinami a rody. Nás bude hlavně zajímat občanská genealogie jako rodopis zaměřený na vyhledávání



Rodinný strom Ludwiga Württemberského (asi 1568–1593)

vlastních předků a na zpracování zejména grafické historie rodokmenu vlastního rodu.

Příbuzenství pokrevní (lat. *cognatio*) je příbuzenství přírozené, určené tedy přírodou. Zde pak dále rozlišujeme linii přímou (lat. *linea recta*), do které patří osoby nejbližší příbuzné – tj. děti a děti dětí, dále pak rodiče a rodiče rodičů. Sestavujeme-li rodokmen ve zpětné časové řadě, tj. zpátky do historie, rozlišujeme v tomto případě předky (ascendenty), naopak v běžné časové linii se dostáváme k potomkům (descendentům). Znamená to tedy, že u potomků jde o stoupající linii od nejbližších předků k časově vzdálenějším – otec, matka, dědové a báby, pradědové a prabáby, prapradědové a praprabáby atd. Zpracováváme-li rodokmen v běžné časové ose

současnosti, jde o klesající linii rodu a dostaneme se od svých nejbližších potomků k potomkům vzdálenějším. Zde dostaneme naopak řadu – syn, dcera, vnuk, vnučka, pravnuk, pravnučka, praprávnuk atd. Jednotlivé členy vzestupné i sestupné linie nazýváme stupně nebo generace a udáváme tak vzdálenost předků či potomků od počítajícího člověka. V prvním stupni jsme tedy příbuzní se svými rodiči, stejně jako se svými dětmi – v obou případech stačil jediný porod, aby příbuzenství vzniklo. Nakonec víme, že osoby spřízněné v přímé linii nemohou uzavírat vzájemné sňatky.

Pak existuje ještě pobočná linie (lat. *linie transversa*), která zahrnuje osoby, které spojuje pouto původu od společných předků. Zde patří

především sourozenci, ale i děti sourozenců (synovci a neteře), sourozenci rodičů (teta a strýc) a děti sourozenců rodičů (bratrance a sestřenice). Mezi pobočně příbuznými se nerozlišují předkové a potomci, stupně (generace) se počítají stejně jako v linii přímé. Mají-li sourozenci oba rodiče společné, jsou to sourozenci vlastní (plnorodí). Pokud mají společného jen jednoho z rodičů, jsou to sourozenci nevlastní (polorodí). Zde jde o sourozence ze společného otce, nebo o sourozence ze společné matky.

Právní příbuzenství je příbuzenství umělé (lat. *agnatio*) a proto se může zakládat a rušit. Toto právní příbuzenství zakládají muži. Ženy nemohou zakládat toto příbuzenství a tak platí, že žena je hlavou i koncem své rodiny. Stupně (generace) právního příbuzenství se počítají stejně jako u pokrevních příbuzných. Za umělé právní příbuzenství se považuje švagrovství či afinita. Tj. příbuzenství založené sňatkem a podmíněné trváním manželství. Rozvodem nebo smrtí jednoho manžela zaniká. Afinitou je poměr jednoho manžela k pokrevním příbuzným druhého manžela – tedy tchán, tchyně, švagr, švagrová, otčím či macecha.

- pokračování příště -
- Rudolf Grygar -

Funkce zastupitelů je služba občanům

- pokračování ze str. 1 -

Rozhodně nejdůležitější akcí bylo vybudování kanalizace a ČOV, na kterou se podařilo včas získat dotace, v současné době by to bylo obtížnější. Pro budoucnost města akce velmi významná a natolik finančně náročná, že bez dotace by samo město nebylo schopno toto realizovat. Důležitá byla také plynofikace města a jeho kotelen, rekonstrukce náměstí včetně několika budov. Kromě těchto akcí byly realizovány

další drobnější investiční akce. Nemohu říci, že bych dnes při výběru jednotlivých akcí hlasoval jinak, je třeba si uvědomit, že jsme rozhodovali na základě možnosti získání dotací. Škoda, že se nám nepodařilo v minulosti získat dotaci na rekonstrukci školních budov, o kterou jsme každoročně usilovali od r. 2003. Při všech investicích jsme získali řadu zkušeností pozitivních i negativních, které jsou současnému vedení města známé a které bude ve-

dení při své činnosti využívat. Z mého pohledu mezi negativní zkušenosti obecně byla zkušenost se stavebními dozory. Revitalizace lesoparku Strážisko byla uskutečněna na základě odborného posouzení stavu dřevin a projektu vyhotoveného odborníky na tuto problematiku. Nyní je třeba provádět pravidelnou údržbu a bohužel také opravovat škody způsobené vandaly. Část lesíku pod školkou byla asi před deseti lety vykácena a znovu vysazena

smíšeným porostem. Až bude tento prořezán, bude tato část lesíka opět sloužit k rekreaci. V budoucnu toto čeká také zbývající část.

Na závěr si neodpustím ještě jednu malou otázku. Je prostá, jak si užíváte zaslouženého důchodu.

„Děkuji za optání, kdyby byl lepší zdravotní stav, neměl bych si na co stěžovat,“ říká ex starosta J. Žerotinský

-Za rozhovor poděkoval
Rudolf Grygar-

Občanské sdružení Praděd

Chceme touto cestou informovat naše členy, ale i občany města o změně názvu našeho sdružení. Dřívější název „Občanské sdružení zdravotně postižených regionu Krnov, Bruntál, Rýmařov“ se rozhodnutím okresní valné hromady mění na „Občanské sdružení Praděd osob zdravotně postižených okresu Bruntál“.

Dále chceme informovat o akci, která již v současné době probíhá. Ve spolupráci výboru našeho sdružení a Centra pro zdravotně postižené MSK v Bruntále se podařilo zajistit pro naše členy kurs zásad práce na PC, který probíhá v učebně Soukromé střední školy „PRAKTIK“ s.r.o. Soukromá škola nám vypo-
mohla nejen prostory pro vý-

uku, ale také nám zajistila lektora, za což jim touto cestou děkujeme. Kurs v rozsahu 20 vyučovacích hodin je pro přihlášené členy sdružení bezplatný. Kurs je financovaný v rámci projektu Dejte nám šanci! z rozpočtu Moravskoslezského kraje, realizátorem tohoto projektu je Centrum pro zdravotně postižené MSK, DP Bruntál. -Výbor sdružení-



Studentský projekt pomáhá seniorům na facebook

Projekt přibližující moderní komunikační technologii seniorům připravili studenti VŠE v Praze.

Výukový modul www.jaknafacebook.eu umožňuje překonat seniorům nedůvěru a obavy z nové technologie.

„Seniori patří k věkové skupině, která Facebook příliš nevyužívá, ačkoliv s internetem často a rádi pracují. Facebook přitom nabízí užitečné komunikační funkce, které právě seniori mohou s úspěchem použít. Zdálo

se nám zbytečné, aby mezi Facebookem a seniory stála bariéra předsudků a obav, proto jsme se rozhodli seniorům připravit uživatelsky přívětivé a bezpečné nácvikové prostředí“ vysvětlil Antonín Hráský, člen studentského projektového týmu.

Studenti svůj nápad úspěšně realizovali a seniorům jej představili prostřednictvím komunitního webu www.sedesatka.cz, určeného právě seniorům, který měsíčně navštíví desetitisíce dříve naroze-

ných.

„Dostupnost nových internetových komunikačních technologií seniorské populaci je často omezena zvýšenými nároky na uživatelskou zdatnost. Typickým uživatelem Facebooku je člověk, pro kterého je internet médiem stejně samozřejmým, jako třeba televize. Seniori však na internetové informační dálnici potřebují zpočátku navigovat, zkoušet si jízdu na trenažéru, učit se dopravním pravidlům“ uvedl Jan Vojvodík, šéfredaktor

www.sedesatka.cz.

Projekt www.jaknafacebook.eu je jednou z možností, jak předcházet budoucímu sociálnímu vyloučení seniorů. Bezbariérový přístup k internetu a komunikačním sítím totiž otevírá okno do světa i lidem, kterým věk a zdravotní problémy neumožňují každodenní sociální kontakt.

Kontakt:

**Bc. Antonín Hráský, VŠE
Praha
721 564 564
hrasky@centrum.cz**

Zájezd na Floru Olomouc

Členky výboru našeho občanského sdružení připravily na 30. 4. 2011 pro naše členy zájezd na výstavu „Flora Olomouc“.

Zájem členů byl opět velký, takže jsme obsadili celý autobus. Počasí nám tentokrát přálo a po celou dobu pobytu v Olomouci bylo pěkné a slunečné. To však mělo za následek velké množství návštěvníků výstavy. V některých částech vý-

staviště byly docela návaly.

Výstavní expozice byly zaměřeny na řezané jarní květiny, zejména pavilon řezaných lilií byl krásně aranžován. K vidění byly také expozice zahradní techniky a náradí.

Ke spokojenosti našich členů přispěla také možnost nákupu zahradnických výpěstků, sazenic, stromků, ale i to, že počasí se pokazilo až v době odjezdu domů. -K.S.-



SDH v Lichnově

Dne 30. dubna 2011 jsme se my, hasičky, zúčastnily první soutěže v nedalekém Lichnově.

Závodů se účastnila další čtyři družstva, z Lichnova, Starých Heřminov, Leskovce a Svobodných Heřmanic. Svůj um jsme musely prokázat v disciplíně požárního útoku ve dvou kolech a také jsme získaly nějaký ten bodík za nástup družstva. Průběh celého klání byl opravdu napínavý. Po prvním kole, i přes velice ošklivý, leč efektivně provedený, pád jedné z našich soutěžících, jsme obsadily druhé

místo. Ve druhém kole již opadla nervozita, ale vysvitlo sluníčko a bylo pěkně horko. Proto neplánované schlazení prostřednictvím našeho druhého útoku přišlo všem vhod. Rozpojila se nám totiž jedna hadice. Nicméně jsme zatly všechny zuby, neposlušné hadice jsme i v průběhu útoku dokázaly spojit a dokončily jsme! Nakonec jsme obsadily nádherné třetí místo. Leskovec byl první a Heřminovy druhé. Jsme šťastné jako blechy a těšíme se na další závody, které tentokrát proběhnou v Horním Městě. -SDH Horní Benešov-



ROZPIS VYUŽITÍ HALY ZS PRO IN-LINE BRUSLENÍ A BADMINTON

PONDĚLÍ

16.30 – 18.00 PŘÍPRAVKA A ŽÁCI TJ HORNÍ BENEŠOV

18.30 – 20.00 SPORT. KURZY OPAVA

ÚTERÝ

08.00 – 20.00 BADMINTON PRO VEŘEJNOST

STŘEDA

08.00 – 16.30 BADMINTON PRO VEŘEJNOST

17.00 – 18.30 BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI

18.30 – 20.00 TJ HORNÍ BENEŠOV - MUŽI

ČTVRTEK

16.30 – 18.00 PŘÍPRAVKA A ŽÁCI TJ HORNÍ BENEŠOV

18.30 – 20.00 SPORT. KURZY OPAVA

PÁTEK

08.00 – 18.00 BADMINTON PRO VEŘEJNOST

18.30 – 20.00 TJ HORNÍ BENEŠOV - MUŽI

SOBOTA

08.00 – 16.30 BADMINTON PRO VEŘEJNOST

17.00 – 18.30 BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI

NEDĚLE

08.00 – 16.30 BADMINTON PRO VEŘEJNOST

17.00 – 18.30 BRUSLENÍ VEŘEJNOSTI

Objednávání badmintonu na tel.: 731 169 690

Objednávání bruslení kolektivů tel.: 724 178 704

CENY : badmintonový kurt - 80,- Kč/hod. dospělí,

40,- Kč/hod. děti do 15 let

plocha na in-line 400,- Kč/hod., 500,- Kč/1,5 hod.

Sportovní střelba

Benešovští sportovní střelci se zúčastnili prvního kola „Kontrolního závodu reprezentace“ v Plzni. Na tomto třídením střeleckém klání se střílí všechny disciplíny, včetně finálových soutěží. Jakub Skladan obsadil v disciplíně LP60 čtvrtou pozici a ve vzduchové pistoli si vystřílel deváté místo. O trochu lépe si vedla Marcela Königová, která ve sportovní malorážce SP30+30 obsadila třetí místo a ze vzduchové pistole si vystřílela čtvrté místo.

První květnový víkend je-li všichni mladí střelci na VC Olomouce. Pro někte-

ré začínající střelce to byl první závod a spousta krásných zážitků, protože na olomoucké střelnici současně probíhal závod myslivců ve střelbě na asfaltové holuby a předváděcí akce sportovních a loveckých zbraní. Ale i přes prvotní trému a třesoucí se ruku, kluci předvedli, co se za 3 měsíce trénování naučili. Nejlepší výkon podali Kryštof Krsek a Marek Hovadík.

Další střelecká soutěž se bude konat v červnu na naší domácí střelnici.

- střelecký klub -



Zleva: Vojtěch Klech, Jiří Urban, Patrik Černoch, Kryštof Krsek, Dan Kret. Dole: Marek Hovadík



Hornobenešovský zpravodaj – noviny Města Horní Benešov • Vydává Rada Města Horní Benešov, Masarykova 32, 793 12 Horní Benešov • Redakční rada: Michal Blažek, Zdeněk Žanda, Eva Petřlová, Vlastimil Habarta, Rudolf Grygar • www.hbenesov.cz • E-mail: hbzpravodaj@seznam.cz, starosta@hbenesov.cz • MK ČR E 16046 • Grafická úprava a tisk: Tiskárna René Daubner – APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů.